
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(спбгу) 

ПРИКАЗ 
//?*/ /ft? № 

Об утверждении составов 

Государственных экзаменационных 

комиссий на 2017 год по основной 

Образовательной программе (шифр СВ.5034.*) 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2017 году на основании подпункта 71.1.9. приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по основной 
образовательной программе высшего образования СВ.5034.* «Международные 
отношения» по направлению подготовки 41.03.05 «Международные отношения», по 
уровню бакалавриат на 2017 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-01: 
1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Чистиков 
Александр Николаевич, доктор исторических наук, заместитель директора по 
научной работе, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-
Петербургский институт истории Российской академии наук, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
30.12.2016 №10681/1; 
1.1.2. Мудрак Маргарита Федоровна, председатель правления, Региональная 
общественная организация «Санкт-Петербургская ассоциация международного 
сотрудничества»; 
1.1.3. Хейфец Вера Лазаревна, пресс-секретарь, Пресс-служба, Управление делами 
Правительства Ленинградской области; 
1.1.4. Акимов Юрий Германович, доктор исторических наук, профессор, профессор, 
Кафедра американских исследований; 
1.1.5. Цветков Иван Александрович, кандидат исторических наук, доцент, доцент, 
Кафедра американских исследований. 
1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-02: 



1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Прохоренко 
Александр Владимирович, советник губернатора, Администрация Губернатора 
Санкт-Петербурга, утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной 
и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.2.2. Крестовская Екатерина Игоревна, помощник генерального консула, 
Генеральное консульство Швеции в Санкт-Петербурге; 
1.2.3. Малеткина Юлия Григорьевна, начальник отдела, Общество с ограниченной 
ответственностью «Проктер энд гэмбл»; 
1.2.4. Осинцев Михаил Викторович, генеральный директор, Холдинг «Приютино»; 
1.2.5. Торопыгин Андрей Владимирович, профессор, Северо-Западный институт 
управления - филиал Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российская Академия Народного Хозяйства и 
Государственной Службы при президенте Российской Федерации»; 
1.2.6. Богуславская Юлия Константиновна, кандидат политических наук, доцент, 
Кафедра американских исследований; 
1.2.7. Федоров Николай Викторович, кандидат исторических наук, доцент, доцент, 
Кафедра американских исследований. 
1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-03: 
1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Шевченко Алла 
Викторовна, заместитель генерального директора, Санкт-Петербургское 
государственное унитарное предприятие по обслуживанию иностранных 
представительств «Инпредсервис», утвержден приказом первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.3.2. Новичков Юрий Анатольевич, генеральный директор, Закрытое акционерное 
общество «Урбантэк»; 
1.3.3. Селютин Максимилиан Олегович, советник, Отдел по работе с делегациями, 
Управление Парламентского сотрудничества, Секретариат Совета Межпарламентской 
Ассамблеи государств - участников Содружества Независимых Государств; 
1.3.4. Заславская Наталья Генриховна, кандидат исторических наук, доцент, доцент, 
Кафедра европейских исследований; 
1.3.5. Иванников Игорь Владимирович, кандидат исторических наук, доцент, Кафедра 
европейских исследований. 
1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-04: 
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Болотникова 
Екатерина Геннадьевна, специалист, Общество с ограниченной ответственностью 
«Сименс Технологии Газовых Турбин», утвержден приказом первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.4.2. Буянова Дарья Сергеевна, директор, Благотворительный фонд «Добрый город 
Петербург»; 
1.4.3. Быкова Ольга Александровна, заместитель генерального директора, Общество с 
ограниченной ответственностью «Центр развития негосударственных организаций»; 
1.4.4. Ланко Дмитрий Александрович, кандидат политических наук, доцент, доцент, 
Кафедра европейских исследований; 
1.4.5. Межевич Николай Маратович, доктор экономических наук, профессор, 
профессор, Кафедра европейских исследований. 
1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-05: 
1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Хрулева Татьяна 
Владимировна, обозреватель, Закрытое акционерное общество «Информационное 



Агентство «Росбалт», утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.5.2. Васильцов Константин Сергеевич, кандидат исторических наук, научный 
сотрудник, Отдел этнографии Центральной Азии, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Музей антропологии и этнографии им. Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской академии наук; 
1.5.3. Захарова Евгения Юрьевна, младший научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Музей антропологии и этнографии 
им. Петра Великого (Кунсткамера) Российской академии наук; 
1.5.4. Хрулева Татьяна Владимировна, обозреватель, Закрытое акционерное общество 
«Информационное Агентство «Росбалт»; 
1.5.5. Грецкий Игорь Владимирович, кандидат исторических наук, доцент, Доцент, 
Кафедра международных отношений на постсоветском пространстве; 
1.5.6. Шамгунов Руслан Габдрашитович, кандидат исторических наук, доцент, 
Доцент, Кафедра международных отношений на постсоветском пространстве. 
1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-06: 
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Васильева Евгения 
Юрьевна, ведущий специалист, Общество с ограниченной ответственностью 
«Гуманитарно-культурный центр» Пилигрим, утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 
№10681/1; 
1.6.2. Горелова Любовь Алексеевна, референт, Закрытое акционерное общество 
«ЭНЕРГОКОМПЛЕКС»; 
1.6.3. Сурыгин Александр Игоревич, доктор педагогических наук, начальник 
управления, Экспертно-аналитическое управление, Секретариат Совета 
Межпарламентской Ассамблеи государств - участников Содружества Независимых 
Г осударств; 
1.6.4. Якуба Оксана Витальевна, начальник, Департамент государственной поддержки 
искусства и народного творчества, отдел сопровождения проектов и программ, 
Министерство культуры Российской Федерации; 
1.6.5. Ярошенко Оксана Валерьевна, менеджер по работе с клиентами, Общество с 
ограниченной ответственностью «Бакарди Рус»; 
1.6.6. Боголюбова Наталья Михайловна, кандидат исторических наук, доцент, доцент, 
Кафедра международных гуманитарных связей; 
1.6.7. Николаева Юлия Вадимовна, кандидат исторических наук, доцент, доцент, 
Кафедра международных гуманитарных связей. 
1.7. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-07: 
1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Карцов Алексей 
Сергеевич, доктор юридических наук, профессор, профессор, Северо-Западный 
институт управления - филиал Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Российская Академия 
Народного Хозяйства и Государственной Службы при президенте Российской 
Федерации», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.7.2. Михалева Евгения Абрамовна, генеральный директор, Общественная 
организация «Федеральная Еврейская Национально-Культурная Автономия»; 
1.7.3. Красавцев Радомир Николаевич, кандидат исторических наук, старший 
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное государственное 
научное бюджетное учреждение «Российский институт стратегических 
исследований»; 



1.7.4. Голубев Денис Сергеевич, кандидат политических наук, доцент, Кафедра 
американских исследований; 
1.7.5. Конышев Валерий Николаевич, доктор политических наук, профессор, Кафедра 
теории и истории международных отношений. 
1.8. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-08: 
1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Шрадер Татьяна 
Алексеевна, кандидат исторических наук, старший научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Музей антропологии и этнографии 
им. Петра Великого (Кунсткамера) Российской академии наук, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
30.12.2016 №10681/1; 
1.8.2. Агеева Динара, заведующий отделом, Представительство автономной 
некоммерческой организации «Центр защиты прав животных «ВИТА» по Санкт-
Петербург; 
1.8.3. Талантов Борис Вячеславович, директор по продажам, Общество с 
ограниченной ответственностью «Союзоптторг»; 
1.8.4. Кабыш Мария Николаевна, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «"Би Або Интернешнл"»; 
1.8.5. Алимов Андрей Алексеевич, кандидат исторических наук, доцент, доцент, 
Кафедра мировой политики. 
1.9. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-09: 
1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Калабанов 
Александр Николаевич, главный советник, Департамент культуры Правительства 
Российской Федерации, утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.9.2. Кошелев Вячеслав Борисович, руководитель отдела, Отдел маркетинга, 
Закрытое акционерное общество «Торговый Дом «Ржевка Хлеб»; 
1.9.3. Скопин Максим Владимирович, редактор международной информации, 
Открытое акционерное общество «Телерадиокомпания «Петербург»; 
1.9.4. Хорошилов Илья Александрович, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Лукошко»; 
1.9.5. Изотов Александр Викторович, кандидат политических наук, доцент, Кафедра 
европейских исследований; 
1.9.6. Цветкова Наталья Александровна, доктор исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра американских исследований. 
1.10. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-10: 
1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лукичев Николай 
Викторович, советник, Представительство МИД России в г. Санкт-Петербурге, 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.10.2. Кустов Сергей Александрович, председатель комиссии, Законодательное 
собрание Санкт-Петербурга; 
1.10.3. Лонский Игорь Олегович, первый заместитель председателя, Комитет по 
внешним связям Санкт-Петербурга; 
1.10.4. Лопатников Вадим Сергеевич, председатель, Контрольно-счетная палата, 
Законодательное собрание Санкт-Петербурга; 
1.10.5. Болгов Радомир Викторович, кандидат политических наук, доцент, Кафедра 
мировой политики; 



1.10.6. Лагутина Мария Львовна, кандидат политических наук, доцент, Кафедра 
мировой политики. 
1.11. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-11: 
1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Давтян Олег 
Саркисович, главный редактор, Журнал «Россия. XXI век. Консул», действительный 
член, Общероссийская общественная организация «Ассоциация российских 
дипломатов», дипломатический ранг - советник 1 класса, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
30.12.2016 №10681/1; 
1.11.2. Кокосов Виктор Николаевич, председатель, Межрегиональная общественная 
организация «Многонациональный союз писателей», действительный член, 
Общероссийская общественная организация «Союз писателей России», 
действительный член, Всероссийская общественная организация «Русское 
Географическое общество», писатель, публицист, член Союза писателей России, 
действительный член Русского геогрфического общества; 
1.11.3. Лысенко Елена Михайловна, доктор философских наук, кандидат 
педагогических наук, профессор, профессор, Кафедра общей, возрастной и 
дифференциальной психологии, Частное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Восточно-Европейский институт психоанализа»; 
1.11.4. Подсевная Виктория Викторовна, советник по корпоративным 
коммуникациям, Санкт-Петербургский филиал акционерного общества «Первая 
грузовая компания»; 
1.11.5. Шестакова Валентина Ивановна, руководитель отдела, Отдел по связям с 
общественностью, Автономная некоммерческая организация «Центр по работе с 
потребителями рынка недвижимости»; 
1.11.6. Дунаева Юлия Генриховна, кандидат исторических наук, старший 
преподаватель, Кафедра мировой политики. 
1.12. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-12: 
1.12.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Киселев Михаил 
Михайлович, советник генерального директора, Закрытое акционерное общество 
«Ланит-Терком», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.12.2. Анисимова Юлия Владимировна, начальник отдела, Секретариат Совета 
Межпарламентской Ассамблеи государств - участников Содружества Независимых 
Государств; 
1.12.3. Рыжков Евгений Николаевич, начальник аналитического отдела, 
Международный институт мониторинга развития демократии, парламентаризма и 
соблюдения избирательных прав граждан государств — участников 
Межпарламентской Ассамблеи государств СНГ, Секретариат Совета 
Межпарламентской Ассамблеи государств - участников Содружества Независимых 
Государств; 
1.12.4. Григорьева Оксана Владимировна, кандидат политических наук, доцент, 
Кафедра европейских исследований; 
1.12.5. Добронравии Николай Александрович, доктор филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра мировой политики. 
1.13. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-13: 
1.13.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Калабанов 
Александр Николаевич, главный советник, Департамент культуры Правительства 



Российской Федерации, утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.13.2. Василькова Марина Васильевна, директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Аден-Строй СТК»; 
1.13.3. Конопко Юрий Стефанович, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Пуск-Авто»; 
1.13.4. Махова Александра Викторовна, заместитель директора по работе с кадрами, 
Общество с ограниченной ответственностью «Альфа-Механика»; 
1.13.5. Колосков Евгений Андреевич, кандидат исторических наук, старший 
преподаватель, Кафедра теории и истории международных отношений; 
1.13.6. Костюк Руслан Васильевич, доктор исторических наук, профессор, профессор, 
Кафедра теории и истории международных отношений. 

2. И.о. начальника Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация». 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 07.03.2017г. 192^/1. / 

luiiO/i 
Проректор по учебно-методической работе У/I ^ * М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

